Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Edital de Instrução e Julgamento nº 003/2021-TJD-ES
Segunda Comissão Disciplinar

 O Auditor Presidente da Segunda Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça
Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo, Dr.  Arthur Vieira de Medeiros,
acordo com o disposto do art. 47 do CBJD, faz saber aos que este EDITAL, virem
ou dele conhecimentos tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos os
processos seguem relacionados, ficam CITADOS da denúncia, que lhes foi
oferecida pela Ilustre Procuradoria, e INTIMADAS para a sessão de instrução e
julgamento que será realizada na terça-feira, dia 04 de maio de 2021, às 19:00
horas no PLENÁRIO VIRTUAL do TJD-ES, através de VÍDEOCONFERÊNCIA,
realizada por meio do sistema "ZOOM".

1. Processo 006/2021 Pinheiros Futebol Clube x A.A. São Mateus
Campeonato Estadual Série “A” de 2021 (10/04/2021)

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Alex Kleber da Silva Fonsenca, atleta profissional da
 equipe Pinheiros Futebol Clube, incurso no artigo 250, §1º.
Inciso I, do CBJD.
Auditor-relator Dra. Renata Nunes Quitaes

 2. Processo 007/2021 A. Desportiva Ferroviária V.R.D x Vitória FC

Campeonato Estadual Série “A” de 2021 (11/04/2021)
Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Mateus Cardoso Francisco, atleta profissional da
equipe Vitória Futebol Clube, incursão no artigo 254, § 1º,
Inciso II, do CBJD.
Ricardo Rocha Crystello, fotografo da A.  Desportiva
Ferroviária V.R.D, incurso no artigo 258, § 2º, inciso II, do
CBJD.
Rodolfo Fernandes do Carmo, Presidente do Vitória
Futebol Clube, incurso no artigo 258, § 2º, inciso II, do CBJD.
Auditor-relator Dr. Victor de Carvalho Stanzani

3. Processo 009/2021 Serra Futebol Clube x Estrela do Norte FC

Campeonato Estadual Série “A” de 2021 (10/04/2021)
Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Serra Futebol Clube, incurso no artigo 206, caput, do CBJD,
pelo atraso de (11) minutos, por falta de ambulância.
Auditor-relator Dr. Leonardo Simoni Silva

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

4. Processo 010/2021 C.E.R A.A. São Mateus x Serra Futebol Clube
Campeonato Estadual Série “A” de 2021 (16/04/2021)

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Uelton Justino,   Massagista da AA. São Mateus,  como
incurso no artigo 243-F,§ 1º,  E 258, § 2º, II, do CBJD.
Pedro Josefa Cairu, Maqueiro da A.A. São Mateus, incurso
 no artigo 250, do CBJD.
Joaquim Augusto Ferreira Júnior, atleta profissional Serra
 Futebol Clube, incurso no artigo 254, § 1º, II, do CBJD.
Auditor-relator Dr. Victor de Carvalho Stanzani

5. Processo 011/2021  Estrela do Norte Futebol Clube X Vilavelhense Futebol Clube

Campeonato Estadual Série “A” de 2021 (14/04/2021)
Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Waldir Roque da Silva Neto, atleta profissional do
Vilavelhense Futebol Clube, incurso no artigo 254, § 1º, I e II,
do CBJD.
Auditor-relator Dra. Renata Nunes Quintaes

6. Processo 012/2021  Real Noroeste Futebol Clube x Pinheiros Futebol Clube

Campeonato Estadual Série “A” de 2021 (14/04/2021)
Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Real Noroeste Futebol Clube, incurso no artigo 191, III, e
206, do CBJD.
Pinheiros  Futebol Clube,  incurso no artigo 191, III, e
206, do CBJD.
Auditor-relator Dr. Victor de Carvalho Stanzani

7. Processo 013/2021  Vitória Futebol Clube x Real Noroeste FC

Campeonato Estadual Série “A” de 2021 (17/04/2021)
Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Jarles Pereira de Santana, profissional da equipe Real
Noroeste Futebol Clube,incurso no artigo 254, § 1º, inciso
 II, do CBJD.
Auditor-relator Dra. Renata Nunes Quintaes

8. Processo 014/2021  Rio Branco F.C x Rio Branco A.C

Campeonato Estadual Série “A” de 2021 (17/04/2021)
Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Gustavo Rodrigues Tonoli, profissional da equipe Rio
 Branco  Futebol Clube, incurso no artigo 254, § 1º, caput do
 CBJD.
Auditor-relator Dr. Leandro Simoni Silva

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

9. Processo 015/2021  A. Desportiva Ferroviária x Estrela do Norte F.C

Campeonato Estadual Série “A” de 2021 (17/04/2021)
Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Carlos Augusto Borret do Santos, profissional da equipe
Estrela do Norte  Futebol Clube, incurso no artigo 254, § 1º,
E seguintes do CBJD.
Auditor-relator Dr. Victor de Carvalho Stanzani

10. Processo 016/2021 Vilavelhense Futebol Clube x A. A. São Mateus

Campeonato Estadual Série “A” de 2021 (18/04/2021)
Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Leonardo Gonçalves Rodrigues, profissional da equipe
A.A. São Mateus, ,incurso no artigo 254, § 1º, e seguintes do
CBJD.
Vilavelhense Futebol Clube, incurso no artigo 206, do
 CBJD, Pelo atraso de (5) minutos, ausência de uma das
enfermeiras.
Auditor-relator Dr. Leandro Simoni Silva

Vitória, 29 de abril de 2021.

Rita Vilar

Secretaria Executiva

TJD-ES